PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF no 10.221.786/0001-20

______________________________________________________________________
Travessa Belém – N° 768 – Jardim Europa – CEP 68193-000 – Novo Progresso/Pará

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 005/2024

Excelentíssimo Sr. GELSON LUIZ DILL Prefeito Municipal de Novo Progresso – Pará e o Secretário Municipal
de Administração e Planejamento WESLEY DA COSTA SILVA, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal e a Lei que autoriza contratação temporária de servidores, TORNAM
PÚBLICO A CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS/CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO 001/2023, relacionados no Anexo I deste Edital, que faz parte integrante e inseparável deste,
disponível para consulta no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal, Departamento Pessoal, Mídias em geral e no
endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de Novo Progresso, para se apresentarem na Divisão de Recursos
Humanos da Prefeitura Municipal de Novo Progresso – Pará, na Travessa Belém, N° 768, Bairro Jardim Europa,
no horário excepcional das 07h00min às 15h00min, com prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, a partir da
publicação deste, ficando atentos aos documentos relacionados no Anexo II deste Edital, conforme previsto no
Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado 001/2023, Lei Municipal de Contratação Temporária n°
633/2021 e suas alterações, Resolução Administrativa N° 18/2018 SIAP – TCM/PA e Regularização no cadastro
avaliado pelo E-social. O não comparecimento no prazo estabelecido nesta convocação acarretará na eliminação
automática do candidato (conforme publicação de decorrência de prazo), sendo convocado o subsequente
rigorosamente na ordem de classificação.

Novo Progresso – Pará, 31 de Janeiro de 2024.

________________________________
Gelson Luiz Dill
Prefeito Municipal

________________________________
Wesley da Costa Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF no 10.221.786/0001-20

______________________________________________________________________
Travessa Belém – N° 768 – Jardim Europa – CEP 68193-000 – Novo Progresso/Pará

ANEXO I
Relação dos candidatos aprovados/classificados e seus respectivos cargos no Processo Seletivo Simplificado

N° 001/2023, publicado no Edital N° 005/2024, com homologação de resultado final do processo:
NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

CARGO: 03 – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCACIONAL – ZONA URBANA
ORDEM NOME

54 Vera Lidia Aviz de Oliveira
55 Lucinete Patricio Cruz
56 Maria Rosiana da Costa Balbino
57 Ana Alice Tomazio Serralheiro
58 Elisangela Felix da Silva
59 Ana Queila Castro Feitosa Duarte
60 Lady Jordana Santana Ramos

CARGO: 04 – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCACIONAL – ZONA RURAL
ORDEM NOME

33 Edicleia Podsiad
34 Tania Regina Blanco Miranda
35 Taiane Morais Nascimento
36 Meirian Nascimento Aguiar Kossmann
37 Irekre Kaiapo
38 Pre y Kayapo

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGO: 28 – MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE EDUCACIONAL – ZONA URBANA
ORDEM NOME

2 Luiz Valdemar dos Santos

NÍVEL MÉDIO E TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO

CARGO: 33 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ZONA URBANA/ZONA RURAL
ORDEM NOME

17 Luzinete Moreira
18 Jacileude Sousa Sepulte
19 Mirian Cintia Palma da Silva

CARGO: 34 – AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS – ZONA URBANA/ZONA RURAL
ORDEM NOME

12 Junior Oliveira Martins

CARGO: 39 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – ZONA URBANA/ZONA RURAL
ORDEM NOME

88 Ruthele Silva de Souza
89 Lorhadanna da Silva Carvalho

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF no 10.221.786/0001-20

______________________________________________________________________
Travessa Belém – N° 768 – Jardim Europa – CEP 68193-000 – Novo Progresso/Pará

90 Gisele Cristina Cardoso Santos
91 Ludmyla Ramos Siqueira
92 Bruna Cristina dos Santos Pereira
93 Dina Gonçalves Moreira de Oliveira

CARGO: 42 – AUXILIAR DE SALA ESCOLAR – ZONA URBANA
ORDEM NOME

47 Elisangela do Amaral
48 Eliane Soares Leite Costa
49 Karoline Serralheiro Aguetoni
50 Keller Cristina de Oliveira
51 Fabricia Rodrigues Mareco
52 Fabiola Muniz dos Santos
53 Maynara dos Reis Rocha
54 Débora Vitória Cipriani

CARGO: 43 – AUXILIAR DE SALA ESCOLAR – ZONA RURAL
ORDEM NOME

18 Apex Mekragnotire
19 Katia Regina Silva Ferreira
20 Thiago Costa Sousa
21 Renice Andrade Cavalcante
22 Deuzilene Pinheiro Soares
23 Roseli Ribas Boian
24 Taine Neta de Oliveira
25 Fabíola Moraes Costa
26 Pamela Vieira da Silva
27 Anglisey Cristina Lopes Oliveira
28 Marcielle Aparecida Alves
29 João Paulo da Silva Ferreira
30 Alana da Rosa Nascimento

CARGO: 51 – FISCAL DE TRIBUTOS – ZONA URBANA/ZONA RURAL
ORDEM NOME

7 Larany Cristiny Souza Nogueira
8 Daniel Munhoz Justino

CARGO: 54 – SECRETÁRIO ESCOLAR – ZONA URBANA
ORDEM NOME

5 Cleicivane Ferreira Santos Pedroso

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF no 10.221.786/0001-20

______________________________________________________________________
Travessa Belém – N° 768 – Jardim Europa – CEP 68193-000 – Novo Progresso/Pará

NÍVEL SUPERIOR

CARGO: 69 – ADVOGADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – ZONA URBANA/ZONA RURAL
ORDEM NOME

1 Levi Onetta

CARGO: 72 – ARQUITETO – ZONA URBANA/ZONA RURAL
ORDEM NOME

3 Alan Felipe Nobre Onetta

CARGO: 76 – BIOMÉDICO – ZONA URBANA/ZONA RURAL
ORDEM NOME

6 Marcos Vinicius dos Santos Silva

CARGO: 78 – ENFERMEIRO – ZONA URBANA/ZONA RURAL
ORDEM NOME

39 Sabrina Emanuelle Moreira da Silva

CARGO: 91 – GEÓLOGO – ZONA URBANA/ZONA RURAL
ORDEM NOME

2 Ramon Danilo de Souza

CARGO: 101 – PROFESSOR SUPERIOR CIÊNCIAS – ZONA URBANA
ORDEM NOME

4 Nelcivane Viana Simionato

CARGO: 102 – PROFESSOR SUPERIOR CIÊNCIAS – ZONA RURAL
ORDEM NOME

2 Sabrina Aparecida Antoniazzi
3 Marlo da Silva Nonato

CARGO: 103 – PROFESSOR SUPERIOR EDUCAÇÃO FÍSICA – ZONA URBANA
ORDEM NOME

3 José Aldo Vieira

CARGO: 105 – PROFESSOR SUPERIOR GEOGRAFIA – ZONA URBANA
ORDEM NOME

3 Maria Eliane Dalberti

CARGO: 107 – PROFESSOR SUPERIOR HISTÓRIA – ZONA URBANA
ORDEM NOME

4 Weliton Tenório da Silva

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF no 10.221.786/0001-20

______________________________________________________________________
Travessa Belém – N° 768 – Jardim Europa – CEP 68193-000 – Novo Progresso/Pará

5 Carlos da Conceição Silva

CARGO: 110 – PROFESSOR SUPERIOR LETRAS – ZONA RURAL
ORDEM NOME

3 Cristiane Aparecida de Oliveira

CARGO: 111 – PROFESSOR SUPERIOR LÍNGUA ESTRANGEIRA/INGLÊS – ZONA URBANA
ORDEM NOME

2 Lucinelson Figueira Melo
3 Lucineia Pereira Guedes Santos
4 Abimael Nunes de Freitas

CARGO: 113 – PROFESSOR SUPERIOR MATEMÁTICA – ZONA URBANA
ORDEM NOME

2 Shirlene de Aquino Fontes

CARGO: 114 – PROFESSOR SUPERIOR MATEMÁTICA – ZONA RURAL
ORDEM NOME

2 Lucilene Silva Baleeiro Pinheiro

CARGO: 115 – PROFESSOR SUPERIOR PEDAGOGIA – ZONA URBANA
ORDEM NOME

69 Cristiana Martins Nunes
70 Aldelene Martins Camargos
71 Margareth de Oliveira Santos Machado
72 Evandrinha Vidal Santos
73 Celia Regina de Deus Fernandes
74 Ivanilson Belém da Silva
75 Edilson Salazar Coelho
76 Elem Antônia Lima Martins
77 Paula Jordana de Santos e Silveira
78 Jessica Batista de França
79 Geruska Silva Nascimento
80 Nelismar Santos
81 Jeani Lúcia Enzweiler Barth
82 Rebeca Mattos dos Santos
83 Emiliana Katiuci Angeli
84 Luzima da Cunha Conceição
85 Cristiane Teles de Andrade
86 Arlindo Gomes Freitas de Jesus
87 Marcia da Silva Freitas
88 Silmara Souza da Conceição
89 Ednilde Lima Pimentel
90 Maria Iranete Gomes dos Reis Aranha

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF no 10.221.786/0001-20

______________________________________________________________________
Travessa Belém – N° 768 – Jardim Europa – CEP 68193-000 – Novo Progresso/Pará

91 Gessicleia Santos da Silva
92 Ilcilene Almeida Padilha
93 Karem Mirla de Sousa Norato

CARGO: 116 – PROFESSOR SUPERIOR PEDAGOGIA – ZONA RURAL
ORDEM NOME

40 Edimara Miranda de Oliveira
41 Sandra Regina Oliveira Costa
42 Elielma Batista Lima Farias
43 Marciana do Carmo
44 Fernanda da Silva Patriota
45 Aline Pereira Menezes
46 Jane dos Santos Vidal Correa Centurion
47 Sabrina Pinheiro Soares
48 Denise da Rosa Riscyk
49 Dhely Caroline Carvalho
50 Sanmara Linhares Santana
51 Gilmar Araújo Nascimento
52 Verluce Pereira Teixeira
53 Leiziane Costa dos Santos
54 Deuzilene Pinheiro Soares
55 Evelin Augusta Chiquitin
56 Veronice da Silva e Silva
57 Joelson Leandro Campos Santos

ANEXO II
A aprovação e classificação no Processo Seletivo Simplificado não assegura ao candidato o direito à

contratação imediata, devendo cumprir, o que foi previsto no Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado
001/2023, as exigências da Lei Municipal de Contratação Temporária n° 633/2021 e suas alterações e estar
enquadrado com a documentação correta de acordo com Resolução Administrativa N° 18/2018 SIAP - TCM/PA e
ainda estar regular com o cadastro avaliado pelo E-social, com isso, os (as) candidatos (as) acima relacionados (as)
no ANEXO I, deverão comparecer junto a Divisão Pessoal do Município de Novo Progresso – Pará, retirar o
edital no prazo estipulado, para providenciar a cópia da seguinte documentação:

1. Identidade Civil – RG;
2. Cadastro de Pessoa Física – CPF (individual);
3. Carteira Nacional de Habilitação – CNH (de acordo com a exigência do cargo);
4. Título de Eleitor com comprovante de estar quite com a Justiça Eleitoral;
5. PIS/PASEP (caso possuir, caso contrário é fornecido documentação pelo Setor Pessoal para criação);
6. Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
7. Certidão de Nascimento, Casamento e/ou Divórcio;
8. Comprovante de Dependentes: Certidão de Nascimento e CPF (caso possuir);
9. Comprovante de Residência atualizado;

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

CNPJ/MF no 10.221.786/0001-20

______________________________________________________________________
Travessa Belém – N° 768 – Jardim Europa – CEP 68193-000 – Novo Progresso/Pará

10. Comprovante de Escolaridade: Certificado, Histórico de Conclusão de Curso (de acordo com a exigência do
cargo);
11. Registro de Identidade Profissional atualizado (de acordo com a exigência do cargo);
12. Certidão Negativa da Fazenda Pública Municipal do Município de Novo Progresso – Pará (Setor de Tributação
Municipal);
13. Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Comarca de onde reside o candidato (Delegacia
Civil, Fórum e/ou Site Oficial estado do Pará);
14. O candidato com deficiência deverá apresentar o Laudo Médico da patologia, caso tenha concorrido à vaga
PCD;
15. Comprovante de Qualificação Cadastral junto ao E-social (feito pelo Departamento Pessoal no ato da entrega de
documentos);
16. Declaração expressa e assinada que não possui vínculo profissional com administração pública direta e indireta
da união, dos Estados, do distrito Federal e dos municípios assim como os poderes legislativos e judiciários salvo
aquelas hipóteses permitidas pela constituição (verificada Departamento Pessoal no ato da entrega de documentos);
17. Conta Bancária Caixa (fornecido documentação pelo Setor Pessoal para abertura da conta salário, após
informativo de início de suas atividades pela secretaria);
18. Dados para contato: E-mail e Telefone (caso possuir).

		2024-01-31T18:18:45-0300
	GELSON LUIZ DILL:58179399168

		2024-01-31T18:19:31-0300
	WESLEY DA COSTA SILVA:00279753128